Руководство по эксплуатации
Модуль аналоговых выходов VC-4AO
2023г.
Версия 1.00
Версия документа 1.0
Содержание
1 Описание интерфейсов ....................................................................................................................................... 3
1.1 Описание интерфейсов ............................................................................................................................................................................................................................ 3

Количество аналоговых выходов в модуле
Название серии контроллеров
Рисунок 1-3. Расшифровка модели
Крышки разъемов
Индикаторы состояния
Разъемы для подключения
Гнездо модуля
расширения
Разъем
модуля
расширения
Маркировка продукта
Фиксатор модулей
Фиксатор к DIN-рейке
Модуль аналоговых выходов VC-4AO
4 Версия документа 1.00
1.3 Описание разъемов
№ Маркировка Руководство № Маркировка Руководство
01 24V
Источник питания +24 В аналогового мо-
дуля
02 COM
Источник питания -24 В аналого-
вого модуля
03 V1+ Выходной сигнал напряжения (канал 1) 04 PG Клемма защитного заземления
05 I1+ Выходной сигнал тока (канал 1) 06 VI1– Общий (канал 1)
07 V2+ Выходной сигнал напряжения (канал 2) 08 ⚫ Резерв
09 I2+ Выходной сигнал тока (канал 2) 10 VI2– Общий (канал 2)
11 V3+ Выходной сигнал напряжения (канал 3) 12 ⚫ Резерв
13 I3+ Выходной сигнал тока (канал 3) 14 VI3– Общий (канал 3)
15 V4+ Выходной сигнал напряжения (канал 4) 16 ⚫ Резерв
17 I4+ Выходной сигнал тока (канал 4) 18 VI4– Общий (канал 4)
Таблица 1-3 Описание разъемов
1.4 Механизм модульного расширения
(1) Модуль VC-4AO используется в серии VC программируемых контроллеров, его можно подключить через интерфейс
локальной шины (см. рис. 1-4) к основному контроллеру или другому модулю расширения.
(2) После присоединения модуля VC-4AO к локальной шине вы сможете использовать его разъем интерфейса с правой
стороны для подключения других модулей расширения из серии VC.
(3) Основной модуль программируемого контроллера серии VC может быть дополнен несколькими модулями
расширения ввода-вывода и специальными функциональными модулями. Количество подключаемых модулей расширения
зависит от мощности внутреннего источника питания контроллера. См. раздел «4.7 Технические характеристики источника
питания» в руководстве пользователя для программируемого контроллера серии VC.
(4) Механизм модульного расширения не поддерживает «горячую» замену.
Прижмите слева Прижмите справа
Рис. 1-4 Схема соединения аналогового модуля VC-4AO с основным модулем
VC1-1 61 4M AR
Модуль аналоговых выходов VC-4AO
 Версия документа 1.00 5
1.5 Схема электрических подключений модуля
Рис. 1-5 Схема электрических подключений модуля VC-4AO
Выполните подключение модуля согласно рис. 1-5, обратите внимание на следующее:
1. К аналоговым выходам рекомендуется подключать экранированный витой кабель, причем следует располагать его
вдали от силовых кабелей или других проводов, способных вызывать электрические помехи.
2. Используйте единую точку заземления на стороне нагрузки выходного кабеля.
3. Если на выходе наблюдаются электрические помехи или колебания напряжения, подключите сглаживающий
конденсатор (0,1–0,47 мкФ/25 В).
4. Короткое замыкание на выходе напряжения или подключение токовой нагрузки к выходу может привести к
повреждению модуля VC-4AO.
5. Хорошо заземлите клемму заземления PG.
6. В качестве источника питания 24 В постоянного тока может использовать вспомогательный выход основного
модуля. Также может использоваться любой другой источник питания, отвечающий требованиям.
7. Не используйте резервные контакты на клеммном разъеме.